2. « Detrahare igitur alteri aliquid, et hominem hominis incommodo suum commodum augere magis est contra naturam, quam mors, quam paupertas, quam dolor, quam cetera, quae possunt aut corpori accidere, aut rebus externis. Nam principio tollit convictum humanum et societatem. » *Ibid.*, 5.

3. « Atque hoc multo magis efficit ipsa naturae ratio, quae est lex divina et humana : cui parere qui velit (omnes autem parebunt, qui secundum naturam volent vivere), nunquam committet, ut alienum appetat, et id, quod alteri detraxerit, sibi assumat. Etenim multo magis est secundum naturam excelsitas animi et magnitudo, itemque comitas, justitia, liberalitas, quam voluptas, quam vita, quam divitiae . . . » *Ibid.*, 5.

4. « Deinde, qui alterum violat, ut ipse aliquid commodi consequatur, aut nihil existimat se facere contra naturam, aut magis fugiendam censet mortem, paupertatem, dolorem, amissionem etiam liberorum, propinquorum, amicorum, quam facere cuiquam injuriam. Si nihil existimat contra naturam fieri hominibus violandis, quid cum eo disseras, qui omnino hominem ex homine tollat ? » *Ibid.*

5. « Atque etiam, si hoc natura praescribit, ut homo homini, quicumque sit, ob eam ipsam causam, quod is homo sit, consultum velit, necesse est secundum eandem naturam omnium utilitatem esse communem. » *Ibid.*, 6.

Rappelons-nous que la nature aime la décence, la droiture, l'honnêteté. Nous sommes nés pour l'honnêteté, le plus grand de tous les biens.¹

De plus, ce qui est cruel ne peut être utile, car il ne se trouve rien de plus opposé à la nature dont nous devons toujours suivre les inspirations.²

Antipater enseigne que l'homme est né pour servir la société, pour confondre sa propre utilité avec l'utilité commune.³

C'est renverser les fondements de la nature que de séparer l'utile de l'honnête. Une impulsion naturelle et irrésistible nous pousse vers l'utile, mais nous ne pouvons le trouver que dans l'honnêteté. Tel est le bien suprême.⁴

Voilà le présent que Cicéron offre à son fils ; présent de très grand prix qu'il est allé cueillir dans les entrailles mêmes de la nature.

« TUSCULANES »

Les *Tusculanes* appartiennent à la partie de l'œuvre cicéronienne où l'écrivain se propose de faire l'éducation philosophique de ses compatriotes par une série de conférences sur les thèmes suivants : 1° le sage ne craint pas la mort ; 2° le sage ne craint pas la souffrance ; 3° le sage est inaccessible au chagrin ; 4° le sage est inaccessible aux passions ; 5° la sagesse suffit pleinement à réaliser le bonheur. Tandis que le *De finibus* traite théoriquement du souverain bien et du souverain mal, les *Tusculanes* s'emparent des conclusions du *De finibus* et vérifient si le souverain bien se trouve dans la vertu.

Cicéron veut nous faire comprendre qu'il ne tient qu'à nous de posséder le bonheur. En effet, un instinct véhément nous pousse à

1. « Quod si nihil est tam contra naturam quam turpitudine (recta enim et convenientia et constantia natura desiderat aspernaturque contraria) nihilque tam secundum naturam quam utilitas : certe in eadem re utilitas et turpitudine esse non potest. Itemque, si ad honestatem nati sumus, eaque aut sola expetenda est, ut Zenoni visum est, aut certe omni pondere gravior habenda, quam reliqua omnia, quod Aristoteli placet : necesse est, quod honestum sit, id esse aut solum aut summum bonum ; quod autem bonum, id certe utile : ita, quidquid honestum, id utile. » *De Officiis*, III, 8.

2. « Sed nihil, quod crudele, utile : est enim hominum naturae, quam sequi debemus, maxime inimica crudelitas. » *Ibid.*, 11.

3. « Exoritur Antipatri ratio ex altere parte : ' Quid ais ? Tu, quum hominibus consulere debeas, et servire humanae societati, eaque lege natus sis et ea habeas principia naturae, quibus parere et quae sequi debeas, ut utilitas tua communis sit utilitas, vicissimque communis utilitas tua sit, celabis homines, quid iis adsit commoditatis et copiae ? ' » *Ibid.*, 12.

4. « Pervertunt homines ea, quae sunt fundamenta naturae, quum utilitatem ab honestate sejungunt. Omnes enim expetimus utilitatem, ad eamque rapimur, nec facere aliter ullo modo possumus. Nam quis est, qui utilia fugiat ? aut quis potius, qui ea non studiosissime persequatur ? Sed, quia nusquam possumus nisi in laude, decore, honestate utilia reperire, propterea illa et prima et summa habemus ; utilitatis nomen non tam splendidum quam necessarium ducimus. » *Ibid.*, 28.

être heureux. Pourtant, nous ne le sommes pas. À quoi nous en prendre ? À la nature ou à nous-mêmes ? Il importe d'entrer en moi-même, d'examiner ce que je suis. Au fait, que suis-je ? Un être tirailé par la douleur, les passions, destiné tôt ou tard à la mort. Mais pour combler toutes ces contingences, j'ai une raison qui m'éclaire sur mes devoirs, corrige l'erreur de mes sens et qui, si je suis docile à ses lois, me promet la félicité. Voilà l'objet des cinq livres des *Tusculanes*. Œuvre de vulgarisation où Cicéron déploie ses talents oratoires et ses connaissances philosophiques devant le grand public.

Au lieu de développer des théories peu accessibles à la foule, l'auteur se place devant un auditoire romain qu'il gagne avec des arguments simples, basés sur la nature. Les Romains comprennent. N'ont-ils pas des aptitudes philosophiques bien supérieures à celles des Grecs ?

Non quia philosophia Graecis et literis et doctoribus percipi non posset : sed meum semper iudicium fuit, omnia nostros aut invenisse per se sapientius, quam Graecos ; aut accepta ab illis fecisse meliora, quae quidem digna statuissent, in quibus elaborarent. Nam mores et instituta vitae, resque domesticas ac familiares nos profecto et melius tuemur et lautius ; rem vero publicam nostri majores certe melioribus temperaverunt et institutis et legibus. Quid loquar de re militari ? in qua cum virtute nostri multum valuerunt, tum plus etiam disciplina. Jam illa, quae natura, non literis assecuti sunt, neque cum Graecia, neque ulla cum gente sunt conferranda.¹

Au livre premier, Cicéron nous rassure contre les frayeurs de la mort. Pourquoi craindre la mort ? Elle nous délivre d'un corps encombrant, rempli de passions dévorantes. Au ciel, notre âme se trouvera dans son milieu naturel. Une fois dégagés des soucis terrestres, nous pourrions nous consacrer tout entiers à la contemplation et nous livrer à ce désir insatiable de voir la vérité.²

Présentement, quoique façonnés par un art merveilleux, nos organes restent, en quelque sorte, obstrués par des éléments terrestres et grossiers. Une fois séparée du corps et parvenue où elle tend naturellement, l'âme percevra les choses comme elles sont.³

1. *Tusculanes*, I, 1.

2. « Cumque corporis facibus inflammari soleamus ad omnes fere cupiditates ; eoque magis incendi, quod iis aemulemur, qui ea habeant, quae nos habere cupiamus : profecto beati erimus, cum corporibus relictis, et cupiditatum, et aemulationum erimus expertes : quodque nunc facimus, cum laxati curis sumus, ut spectare aliquid velimus et visere : id multo tum faciemus liberius, totosque nos in contemplandis rebus perspicendisque ponemus : propterea quod et natura inest mentibus nostris insatiabilis quaedam cupiditas veri videndi ; et orae ipsae locorum illorum, quo pervenerimus, quo faciliorem nobis cognitionem rerum caelestium, eo majorem cognoscendi cupiditatem dabunt. » *Ibid.*, I, 19.

3. « Nam nunc quidem, quanquam foramina illa, quae patent ad animum a corpore, callidissimo artificio natura fabricata est ; tamen terrenis concretisque corporibus sunt

Ne craignons donc pas la mort qui nous tire des fers pour nous mettre sur le chemin du domicile éternel. Rien de ce qui a été déterminé, ou par les dieux immortels, ou par notre commune mère, la Nature, ne doit être rangé au nombre des maux.¹

Au second livre, Cicéron enseigne par quels motifs nous devons supporter les douleurs corporelles. Rien comme la philosophie pour affranchir l'âme de ses inquiétudes, de ses passions et de ses terreurs. Mais la sagesse n'opère pas également dans tous les esprits : elle n'agit puissamment que là où elle rencontre des dispositions favorables, une nature accueillante, appropriée.²

Si vous ne redoutez plus la mort, c'est que vous êtes né avec des sentiments sublimes. Il a suffi de quelques préceptes pour épanouir votre force naturelle.³

On domine la douleur en soumettant à la raison la partie irrationnelle de l'âme. La plupart des âmes renferment, en effet, je ne sais quoi de mou, de lâche, de bas, d'énervé : si l'homme n'était que cela, rien ne serait plus hideux que l'homme. Heureusement, la raison souveraine se trouve à son poste. Capable de sérieux efforts, elle peut, de progrès en progrès, réaliser en elle la vertu.⁴

Suivant les circonstances et les dispositions, la raison commande soit comme un maître à son esclave, ou comme un capitaine à son soldat, ou encore comme un père à son fils.⁵

La nature n'a donné à l'homme que de faibles rayons de lumière. Encore ces étincelles plantées en nous sont-elles bientôt éteintes par les préjugés et les mauvaises mœurs. Sans doute, nous apportons en

intersepta quodammodo : cum autem nihil erit praeter animum, nulla res objecta impedit, quo minus percipiat, quale quidque sit. » *Tusculanes*, I, 20.

1. « Nos vero, si quid tale acciderit, ut a Deo denuntiatur videatur, ut exeamus e vita, laeti, et agentes gratias pereamus ; emittique nos e custodia, et levare vinculis arbitremur : ut aut in aeternam, et plane in nostram domum remigremus, aut omni sensu molestiae careamus. Sin autem nihil denuntiabitur, eo tamen simus animo, ut horribilem illum diem aliis, nobis faustum putemus : nihilque in malis ducamus, quod sit vel a Diis immortalibus, vel a natura parente omnium constitutum. » *Ibid.*, 49.

2. « Minime mirum id quidem, nam efficit hoc philosophia : medetur animis : inanes sollicitudines detrahit : cupiditatibus liberat : pellit timores. Sed haec ejus vis non idem potest apud omnes : tum valet multum, cum est idoneam complexa naturam. » *Ibid.*, II, 4.

3. « Te natura excelsum quemdam videlicet, et altum, et humana despicientem genuit : itaque facile in animo forti contra mortem habita insedit oratio. » *Ibid.*

4. « Est enim animus in partes distributus duas : quarum altera rationis est particeps, altera expers. Cum igitur praecipitur, ut nobismetipsi imperemus, hoc praecipitur, ut ratio coerceat temeritatem. Est in animis omnium fere natura molle quiddam, demissum, humile, enervatum quodammodo, et languidum. Si nihil aliud : nihil esset homine deformius. Sed praesto est domina omnium, et regina ratio, quae connixa per se, et progressa longius, fit perfecta virtus. Haec ut imperet illi parti animi, quae obedire debet, id videndum est viro. » *Ibid.*, 21.

5. « Quonam modo ? inquires. Vel ut dominus servo, vel ut imperator militi, velut parens filio. » *Ibid.*, 21.

naissant des semences de vertu, mais à peine avons-nous vu le jour que nous sommes livrés à toutes sortes d'égarements et de préjugés.¹

Là-dessus, arrivent les contacts malsains avec les poètes et le peuple qui nous remplissent d'opinions fausses et nous gâtent au point de nous faire rompre avec la nature.²

De toutes les maladies de l'âme, le chagrin et le désir sont les plus violentes et les plus dangereuses. Cherchons des remèdes dans la philosophie. Au reste, tous les ébranlements de l'âme sont des folies, des maladies.³

Ayons donc le courage d'ébrancher l'arbre de nos misères, de l'arracher jusqu'aux radicelles. Il en est qui se plaisent à entretenir leur douleur parce qu'ils l'estiment naturelle, juste, fondée en raison et en bienséance. Or le chagrin dépend de nous, relève de l'opinion et non de la nature.⁴

Ici, Cicéron se heurte à la thèse des Péripatéticiens qui font intervenir les passions moyennes. D'un coup, il renverse la théorie de ses adversaires : si le chagrin modéré est un effet naturel, pourquoi chercher à l'adoucir ? La nature elle-même y mettra des limites. S'il procède de l'opinion, supprimons radicalement l'opinion.⁵

Tout de même, les Stoïciens admettent que les traitements des chagrins varient suivant les circonstances et les dispositions de chaque individu.⁶

1. « Quod si tales nos natura genuisset, ut eam ipsam intueri, et perspicere, eademque optima duce cursum vitae conficere possumus : haud erat sane, quod quisquam rationem ac doctrinam requireret. Nunc parvulos nobis dedit igniculos, quos celeriter malis moribus, opinionibusque depravatis sic restringimus, ut nusquam naturae lumen appareat. Sunt enim ingeniis nostris semina innata virtutum : quae si adolescere liceret, ipsa nos ad beatam vitam natura perduceret. Nunc autem, simul atque editi in lucem, et suscepti sumus, in omni continuo pravitate, et in summa opinionum perversitate versamur : ut paene cum lacte nutricis errorem suxisse videamur. Cum vero parentibus redditi, demum magistris traditi sumus, tum ita variis imbuimur erroribus, ut vanitati veritas, opinioni confirmatae natura ipsa cedat. » *Tusculanes*, III, 1.

2. « Accedunt etiam poetae : qui cum magnam speciem doctrinae, sapientiaeque prae se tulerunt, audiuntur, leguntur, ediscuntur, et inhaerescunt penitus in mentibus. Cum vero accedit eodem, quasi maximus quidam magister, populus, atque omnis undique ad vitia consentiens multitudo, tum plane inficimur opinionum pravitate, a naturaque ipsa desciscimus : ut nobis optimam naturam invidisse videantur, qui nihil melius, nihil magis expetendum, nihil praestantius honoribus, imperiis, populari gloria judicaverunt. » *Ibid.*, 2.

3. « Omnes autem perturbationes animi, morbos philosophi appellant : negantque stultum quemquam his morbis vacare. » *Ibid.*, 4.

4. « Haec omnia recta, vera, debita putantes, faciunt in dolore : maximeque declaratur hoc quasi officii iudicio fieri ; quod si qui forte, cum se in luctu esse vellent, aliquid fecerunt humanius, aut si hilarius locuti sunt, revocant se rursus ad moestitiam, peccatique se insimulant, quod dolere intermiserint. » *Ibid.*, 27.

5. « Hic mihi afferunt mediocritates : quae si naturales sunt, quid opus est consolatione ? natura enim ipsa terminabit modum. Sin opinabiles, opinio tota tollatur. » *Ibid.*, 31.

6. « Nimirum igitur, ut in causis non semper utimur eodem statu (sic enim appellamus controversiarum genera), sed ad tempus, ad controversiae naturam, ad personam accommo-

Il faut toujours revenir à ce principe que la tristesse est sans fondement parce qu'elle ne procède pas de la nature mais du jugement, de l'opinion. Quand vous aurez compris cela, il vous arrivera peut-être d'avoir encore le cœur ému, mais vous ne serez pas désemparé. Qu'on dise, si l'on veut, que le chagrin est naturel, pourvu qu'on bannisse toute sensibilité outrée, ennemie de la sagesse.¹

Le livre quatrième expose la manière de vaincre les passions. Quoiqu'il proteste de son indépendance, Cicéron paraît plus sympathique que jamais aux Stoïciens qui déploient en cette question « l'esprit le plus pertinent ». Tout de suite, il invoque l'autorité de Zénon qui définit ainsi la passion : un ébranlement de l'âme opposé à la droite raison, partant à la nature.²

Bref, la passion est un élan trop impétueux qui enlève l'équilibre naturel.

Les hommes courent naturellement vers ce qui leur paraît bon et fuient le contraire. Se porte-t-on modérément vers le bien, les Stoïciens disent que c'est un désir honnête, conforme à la nature. Mais s'y porte-t-on avec violence, c'est le fait d'un sot, une avidité effrénée.³

De même qu'il y a des gens sujets à telle ou telle infirmité corporelle ; ainsi il y a des esprits sur lesquels les passions ont plus ou moins d'emprise :

Atque ut ad valetudinis similitudinem veniam, eaque collatione utamur aliquando, sed parcius quam solent Stoici : ut sunt alii ad alios morbos procliviores (itaque dicimus gravedinosos quosdam, quosdam torminosos, non quia jam sint, sed quia saepe sint) ; sic alii ad metum, alii ad aliam perturbationem : ex quo in aliis anxietas, unde anxii ; in aliis iracundia dicitur, quae ab ira differt : estque aliud iracundum esse, aliud iratum : ut differt anxietas ab angore : neque enim omnes anxii, qui anguntur aliquando ; nec qui anxii, semper anguntur : ut inter ebrietatem, et ebriositatem, interest ; aliudque est amatorem esse, aliud amantem. Atque haec aliorum ad alios morbos proclivitas late patet : nam pertinet ad omnes perturbationes. In multis etiam vitiis apparet, sed nomen res

damus : sic in aegritudine lenienda, quam quisque curationem recipere possit, videndum est. » *Tusculanes*, III, 33.

1. « Hoc detracto, quod totum est voluntarium, aegritudo erit sublata illa moerens : morsus tamen, et contractiunculae quaedam animi relinquuntur. Hanc dicant sane naturalem, dum aegritudinis nomen absit, grave, tetrum, funestum : quod cum sapientia esse, atque, ut ita dicam, habitare nullo modo possit. » *Ibid.*, 34.

2. « Est igitur Zenonis haec definitio, ut perturbatio sit, quod *πάθος* ille dicit, aversa a recta ratione, contra naturam, animi commotio. » *Ibid.*, IV, 6.

3. « Natura enim omnes ea, quae bona videntur, sequuntur, fugiuntque contraria. Quamobrem, simul objecta species est cujuspian, quod bonum videatur, ad id adipiscendum impellit ipsa natura : id cum constanter prudenterque fit, ejusmodi appetitionem Stoici *βούλησις* appellant, nos appellamus *voluntatem*. Eam illi putant in solo esse sapiente : quam sic definiunt, Voluntas est, quae quid cum ratione desiderat. Quae autem rationi adversa, incitata est vehementius, ea libido est vel cupiditas effrenata ; quae in omnibus stultis invenitur. » *Ibid.*, 6.

non habet. Ergo et invidi, et malevoli, et lividi, et timidi, et misericordes, quia proclives ad eas perturbationes, non quia semper feruntur. Haec igitur proclivitas ad suum quodque genus, a similitudine corporis, aegrotatio dicitur ; dum ea intelligatur ad aegrotandum proclivitas. Sec haec in bonis rebus, quod alii ad alia bona sunt aptiores, *facilitas* nominetur : in malis *proclivitas*, ut significet lapsionem : in neutris habeat superius nomen.¹

Lorsqu'elle s'applique au bien, cette tendance s'appelle aptitude ; s'agit-il du mal, on parlera de penchant.

Il faut faire une distinction entre les vices qui sont des dispositions durables et les passions qui sont des dispositions changeantes.²

Mouvements désordonnés de l'âme, les passions sont opposées à la raison, incompatibles avec la vertu qui n'est autre que la droite raison, la nature perfectionnée.³

Cicéron rejette la thèse des Péripatéticiens qui regardent les passions comme nécessaires, pourvu qu'on leur prescrive des bornes. Allons donc ! Prescrire des bornes aux passions, c'est prescrire des bornes aux vices.⁴

Ces passions que les Stoïciens veulent totalement extirper, les Péripatéticiens ne se contentent pas de les proclamer naturelles : ils ajoutent que la nature nous les a données pour notre bien.⁵

À les entendre, la colère serait une pierre à aiguïser le courage ; le chagrin, une sanction naturelle ; la pitié, une forme d'amour ; la peur, un aiguillon du devoir. Bref, ils estiment qu'il ne faut pas extirper les passions de fond en comble, mais qu'il est avantageux de les tenir dans le juste milieu.⁶

Cicéron ne peut s'empêcher de trouver cette thèse intéressante, mais, d'instinct, il se tourne vers le Stoïcisme. Avec leurs âmes enflammées, leurs pierres à aiguïser la vertu, les Péripatéticiens ne sont que de pompeux rhéteurs. Tenons-nous-en donc à l'excellente défini-

1. *Tusculanes*, IV, 12.

2. « Vitia enim affectiones sunt manentes : perturbationes autem moventes, ut non possint affectionum manentium partes esse. » *Ibid.*, 13.

3. « . . . nam malitia, certi cujusdam vitii nomen est ; vitiositas, omnium) ex qua concitantur perturbationes, quae sunt, ut paulo ante diximus, turbidi animorum concitatorique motus, aversi a ratione, et inimicissimi mentis, vitaeque tranquillae . . . » *Ibid.*, 15.

4. « . . . Quocirca mollis et enervata putanda est Peripateticorum ratio et oratio, qui perturbari animos necesse esse dicunt ; sed adhibent modum quemdam, quem ultra progredi non oporteat. Modum tu adhibes vitio ? an vitium nullum est, non parere rationi ? » *Ibid.*, 17.

5. « Quid ? quod iidem Peripatetici perturbationes istas, quas nos extirpandas putamus, non modo naturales esse dicunt, sed etiam utiliter a natura datas ? » *Ibid.*, 19.

6. « Haec tamen ita disputant, ut resecanda esse fateantur ; evelli penitus dicant nec posse, nec opus esse : ut in omnibus fere rebus mediocritatem esse optimam existiment. » *Ibid.*, 20.

tion que Zénon donne de la passion : un mouvement de l'âme opposé à la raison et contraire à la nature ; en résumé, un appétit trop violent qui brise l'équilibre naturel.¹

Examinant la thèse péripatéticienne de très près, notre auteur conclut qu'on a tort de prendre des demi-mesures avec les passions. Ceux qui disent qu'il faut retrancher ce qu'il y a d'excessif dans les passions et en conserver ce qu'il y a de naturel, ne comprennent rien à la nature. Depuis quand une chose est-elle naturelle tout en étant excessive ? Toutes les passions naissent de l'erreur. Ce n'est pas assez de les émonder et de les ébrancher, extirpons-les jusqu'à la racine.²

Au reste, la nature est bienveillante, puisqu'elle nous a donné des remèdes efficaces contre les passions. Notre âme, en effet, recèle en elle-même sa propre thérapeutique.³

En tout premier lieu, persuadons-nous que les passions sont essentiellement mauvaises, qu'elles ne renferment rien de naturel. Ce sera le coup de grâce à tous nos préjugés :

Verumtamen haec est certa et propria sanatio, si doceas, ipsas perturbationes per se esse vitiosas, nec habere quidquam aut naturale, aut necessarium : ut ipsam aegritudinem leniri videmus, cum obijcimus moerentibus imbecillitatem animi effeminati, cumque eorum gravitatem constantiamque laudamus, qui non turbulente humana patiantur.⁴